
2024～2025年度  ステファニー・A・アーチック  RI会長テーマ

次週のメインプログラム今週のメインプログラム

WEEKLY BULLETIN
呉ロータリークラブ週報

〈事務局〉〒737ｰ0045　呉市本通4丁目8ｰ12
　　　　　　呉商工会議所ビル南館7階 705号室
　　　　　　☎（0823）24ｰ4411　FAX（0823）21ｰ5692
E-mail

▲

kure3rc@urban.ne.jp  HP/URL

▲

http://www.kurerotaryclub.jp  My Rotary
▲

https://my.rotary.org/ja/user

〈例会場〉〒737ｰ0051 呉市中央1丁目1ｰ1 呉阪急ホテル
　　　　　☎（0823）20ｰ1111 FAX（0823）20ｰ1120
〈例会日時〉毎週木曜日　12：30～13：30

■呉 RC 2024～2025 年度テーマ　『時代と共に、未来へ進もう＝DX・見える化に取り組もう＝』

KURE   ROTARY   CLUB ROTARY   INTERNATIONAL   DISTRICT2710

会       長　　長 行 事 義 人
副  会  長　　石 田 直 樹
直前会長　　大 上 　 功

　　
幹       事　　佐 藤 政 秀
会       計　　勝 坂 省 吾

会長エレクト　　山 村 貞 夫
会場監督　　太 刀 掛 祐 之

【プログラム】  ◇ 認証状引継式
 ◇ 新年度会長挨拶
 ◇ 直前三役の大上直前会長・奥原前副会長・多賀前幹事に記念品の贈呈、

大上直前会長代表挨拶
 ◇ 理事、役員、委員長の紹介、石田副会長代表挨拶
 ◇ 以下の地区役職者の紹介、大之木 精二 パストガバナー代表挨拶
 　地区諮問委員会パストガバナー 大之木 精二 君
 　G8ガバナー補佐 福田 多喜二 君
 　雑誌ロータリーの友委員会委員長 中﨑 誠 君
 　RLIファシリテーター 奥原 祥司 君
 　ガバナー補佐幹事 岩本 貴紀、大之木 小兵衛 君
 ◇ その他の紹介…二川名誉会員、例会をサポートして頂いている皆様
【 出 席 率 】 前々回94.44％　今回91.55％（会員74名・欠席6名・免除3名）
【他クラブ出席者】 ◇ 福田・大之木（小）君（6/29RI第2710地区新旧ガバナー補佐引継式）　　2名
【名誉会員出席】 ◇ 二川 達也 様
【 欠 席 者 】 ◇ 畦・武田（信）・田原・中河原・増岡・三宅君　　6名
【出席免除者】 ◇宇都宮（五）・海生（孝）・武田（保）君　3名
【 会 長 挨 拶】 ◇ 父が会長を務めた35年前と世の中も変わっており、例会の様子をオンラインで視聴できるようにした。ガバナー月信

もメール配信になる。このような新しい試みを模索・実現したい。１年間よろしくお願いします。
【 幹 事 報 告】 ◇RI…ロータリーレート　1＄＝161円へ変更（回覧）
 ◇RI日本事務局財団室…財団室ニュース　７月号（回覧）
 ◇ロータリー文庫運営委員会　…ロータリー文庫からの御願い（回覧）
 ◇RI第2710地区事務局…母子の健康月間　リソースの御案内（回覧）
 ◇RI第2710地区事務局　井内直前ガバナー…ガバナー月信最終号（配付）
 ◇RI第2710地区事務局　上田ガバナー…ガバナー月信７月号（配付・配信）
 ◇RI第2710地区米山学友会…米山学友会会報　第29号（配付）
 ◇東広島ロータリークラブ…新しい事務局が入局いたしました。（回覧）
 ◇ 西条ロータリークラブ・東広島ロータリークラブ・呉東ロータリークラブ・呉南ロータリークラブ・江田島ロータリー

クラブ…2024-25年度事業計画書が届いております。（回覧）

【 S . A . A 】 ◇ 重川 智美 君…入会2年記念。
◇ 明神 博 君…年度を越えてしまいましたが令和6年度改訂版「呉ロータリークラブの今日と明日」を出版することがで
きました。委員長を始め会員の皆様に役立てて頂くようお願いします。
◇ 太刀掛 祐之 君…SAA委員会として、1年間例会の設営等務めてまいります。宜しくお願い申し上げます。
◇ 岡本 太 君… 6月30日に当クラブ女性会員の方のゴルフコース初デビューに、郷原カントリーにおきまして、同じ組
で回らせて頂き、ホストの大役まで頂きました。しかし実力と不相応な事をした為に私は煩悩の数まで打ってしまい、
二人合わせて三百ウン十点…自分自身への反省と彼女へのお祝いの気持ちを込めましてニコニコさせて頂きます。
◇ 平原 弘史 君…親睦活動委員会ではあまりお役にたてなかったので、お詫びの意を込めてニコニコ
させて頂きます。
◇ 宇都宮 公徳 君…昨年度出席プログラム委員長をさせて頂きました。会員のみなさまの御協力を頂き、一つも穴を空
けずに終れました。有難うございます。
◇ 中﨑 誠 君… 2710地区「ロータリーの友委員会」委員長がんばります。
◇ 山本 一洋 君…一年間社会奉仕委員会委員長として務め上げる所存です。皆様ご協力の程お願い申し上げます。
◇ 中野 誠吾 君…この度、出席プログラム委員長の大役を拝命しました。まずは自らを律して欠席しないよう頑張ります。
1年間宜しくお願いします。
◇ 八木 康夫 君…今年度会員増強・職業分類委員会委員長を仰せつかりました八木です。微力ながらお役に立てる様尽
力してまいりますのでよろしくお願いいたします。
◇ 勝坂 省吾 君…今年度、会計の大役を命じられました。名ばかり委員長にならないよう頑張ります。引き続きご指導
よろしくお願い致します。
◇ 森澤 大司 君…R情報委員会の委員長を務めます。一年間みなさまのご支援宜しくお願いします。P.S.カープガンバレ
（カープファン31号）
◇ 沖田 浩一 君…今年度、国際奉仕委員会の委員長を拝命しました。至らないところも多々あると思いますが、皆様の
協力を得て何とか務めあげる所存ですのでよろしくお願い致します。
◇ 藤井 聖 君…親睦委員長、お任せ下さい！
◇ 西藤 公精 君…今年度、ロータリー財団委員会委員長を仰せつかりました西藤です。初めての委員会、学ぶことばか
りで多々ご迷惑をおかけすることもあると思いますが、精一杯務めてまいりますので、引き続きご指導いただけますよ
うお願いいたします。早々のお願いで恐縮ですが、一年間みなさまのご理解とご協力とともにあたたかいご支援（ご
寄付）をお願い申し上げます。
◇ 武田 保介 君…広報クラブ週報委員長を拝命いたしました武田です。委員の皆様と力を合わせて一年間頑張らせてい
ただきます。
◇ 神垣 和典 君…職業奉仕委員長拝命。あれこれやりますヨ。一年間よろしくお願いします。

 　呉RC三役…1年間宜しく！！
◇ 古川 竜彦 君…海上自衛隊呉基地発足70年を記念し7月1日の朝刊で特集を掲載しました。取材協力いただいた二川
総監、協賛いただいた会員、企業のみなさんありがとうございました。
◇ 山路 恵司 君…呉ロータリークラブで後援頂いてます「夢アイディアコンテスト」から生まれた呉氏ポスト第２弾の除
幕式が先週月曜日本通りでありました。今度は本通り商店街のみな様のご協力で実現しました。皆様ありがとうござ
いました。呉ロータリークラブの皆様今後も応援よろしくお願いします。
◇ 二川 達也 様…呉ロータリーの発展を祈念しますとともに、引き続き海上自衛隊呉地方隊へのご理解ご支援をよろし
くお願いします。

 ◎ニコニコ基金金額　142,000 円（累計金額　142,000 円）

2024年7月11日（3505例会）（創立73周年） NO.3419

第 3504 例会記録【7月4日㈭】

Facebook Home page

会長卓話
長行事義人会長

7月 11日（木）

例会休会

7月18日（木）

上田文雄ガバナー公式訪問

7月25日（木）



2024-2025 年度、クラブ管理運営委員長を務めさ
せて頂きます石田でございます。
クラブ管理運営委員長は、副会長として会長・幹

事をお支えすると共に、6つの委員会が円滑に活動
できるように理事・役員と委員長をお繋ぎする役割

を仰せつかったものと理解しております。
今年度のRI 第 2710 地区では、DEIがガバナー信

条に掲げられております。D（多様性）は、男女・
年齢を問わず、高潔なクラブ会員を暖かくお迎えす
ること。E（公平さ）は、全ての会員に居心地の良
いクラブであること。I（インクルージョン）は、全
ての会員を尊重し、活き活きと活動して頂くことと
考えており、この 3つを 6委員会の活動を通して実
践して頂けるように尽力して参ります。
その中でも特に、若い方や入会間もない方にも積

極的に前に出て活動して頂ける風土を作りたいと思
っておりますので、卓話や委員会活動を通じてどん
どんアピールして頂けると幸いです。一年間、宜し
くお願い申し上げます。

クラブ管理運営委員長クラブ管理運営委員長
に就任してに就任して

石田　直樹石田　直樹

本年度、会員増強・職業分類委員長に就任しまし
た八木です。副委員長に林卓志さん、委員には大之
木精二さん、松田修典さん、佐々木英夫さんという

心強いメンバーで活動して参ります。私は呉ロータ
リーに入会させて頂き 3年になりますが、課題の一
つとして会員の減少を憂う場面が少なからずありま
した。呉ロータリーの歴史と伝統を守りながら、新
たにロータリーに興味を持っていただき、興味を持
って頂いた方には、より魅力を感じていただき少し
でも会員の輪を広げることが出来ればと思います。
また、職業分類に関しましても、時代に応じたあり
方を検討することで、新たな領域で活躍する方の入
会に繋がればと思います。甚だ微力ではありますが、
これからの時代に即した多様な会員に入会頂けるよ
う取り組んで参りたいと存じますので、皆さまのご
支援、ご協力をお願い申し上げます。

会員増強・職業分類会員増強・職業分類
委員長に就任して委員長に就任して

八木　康夫八木　康夫

今年度、会員選考委員長に就任致しました青山で
す。コロナ禍もようやく下火になり呉ロータリーク
ラブの例会も以前のような活気に満ちた和気あいあ

いとした雰囲気で行われるようになってきました。
これをチャンスととらえて今まで以上に様々な業

種の方が入会できるように手を尽くしていかなけれ
ばならないと思います。
そのために会員選考委員会としては会員増強・職

業分類委員会と連携し、呉ロータリークラブに入会
してもらいたい方々を探しオープン例会等に出席し
てもらい、当クラブの良さを知ってもらった上で、
是非多くの入会希望者が現れるよう努力をしていき
たいと思います。その上で被推薦者を丁寧に審理し、
決定していきたいと考えています。会員の皆さんに
はご協力の程よろしくお願い致します。

会員選考委員長会員選考委員長
に就任してに就任して

青山　宏明青山　宏明

この度、出席プログラム委員会委員長の役を拝命致
しました。大役に身が引き締まる思いです。

まずは、各担当委員会によるプログラムを調整・支
援し、充実した例会企画及び円滑な例会運営を目指し
ていきたいと思っています。
また、当委員会の担当例会においては、会員のこと

をより深く知って頂くため、新会員を含む会員卓話を
重視し、外部講師による卓話も皆様の興味を惹くテー
マについてお話し頂ける講師をお呼びしたいと考えて
います。
出席の大切さを私自身が身をもって理解し、周知し

ていく所存です。
副委員長始め委員の皆様方のお力をお借りして、1

年間尽力して参りますので、宜しくお願い致します。

出席プログラム委員長出席プログラム委員長
に就任してに就任して

　中野　誠吾　中野　誠吾



呉ロータリークラブに入会させて頂き 3年が経過
しました。
当時の緊張と不安は、入会と同時に配属された「親

睦活動委員会」の温かい受け入れと親切で丁寧な手
ほどきによって払拭されたのを覚えております。
年齢や職業、キャリアが違ってもメンバーが集ま

る場には会員相互「慮る」空気に包まれ、入会年数
の浅い私も、とても有難く、楽しく過ごさせて頂い
ております。
本年度も親睦活動委員会は素敵な重川副委員長は

じめ、強力な委員会メンバーの英知をお借りし、例
会場の玄関口や来訪者へのおもてなし、そして大切
なご家族との有意義な時間、あらゆるシーンで「慮
る」委員会でありたいと存じます。
一年間、ご指導ご鞭撻のほど、どうぞ宜しくお願

い申し上げます。

親睦活動委員長親睦活動委員長
に就任してに就任して

藤井　聖藤井　聖

広報クラブ週報委員長を務めることになりました
武田です。2019 年に入会以来これといった仕事も
せずにひたすら他の方がお膳立てしてくださる呉ロ

ータリーライフを何の疑いもせずに満喫して今日に
至りましたが遂に年貢を納める時が来てしまいまし
た。いずれは委員長を引き受ける時が来るだろうと
覚悟しておりましたがいきなり広報クラブ週報委員
長とは！分不相応な大役ではございますが永平寺の
修行僧になったつもりでこの一年間模範的呉ロータ
リアンとなって粉骨砕身職務を全うする所存でござ
います。それにしても歴代委員長のお話を聞くにつ
け皆さん私の知らないところでこんなに骨を折って
くださっていたのだと今頃になって気が付いた世間
知らずで能天気な私をお許しください。
P.S. 道原副委員長以下、精鋭揃いの委員の皆さま、

頼りにしております～♪

広報クラブ週報委員長に広報クラブ週報委員長に
就任して就任して

武田　保介武田　保介

この度、ロータリー情報・研修委員長を務めさせ
ていただくことになりました森澤大司です。副委員
長には大島さん、委員には大村さん、武田さん、伊
藤さんが加わり、皆様と共にクラブの発展を目指し
て活動してまいります。

第一に、新会員へのオリエンテーションを充実さ
せ、ロータリークラブの理念や活動内容をわかりや
すく説明し、スムーズにクラブ活動に参加していた
だけるよう努めます。また、定期的な研修会を通じ
て、ロータリアンとしての心得やスキルを高めてい
くことを目指します。
第二に、情報集会を定期的に開催し、会員同士が

意見交換できる場を提供します。特に中堅会員の皆
様にはクラブの現状や課題について自由に意見を交
わしていただき今後のクラブ運営の参考にさせてい
ただきたいと考えています。
これらの活動を通じて皆様と共により良いクラブ

づくりを目指し楽しく有意義な時間を共有していき
たいと思います。どうぞご協力とご支援をよろしく
お願い致します。

ロータリー情報・研修委員長ロータリー情報・研修委員長
に就任してに就任して

森澤　大司森澤　大司

SAA委員長を仰せつかりました太刀掛です。副
委員長に堀口勝哉さん、委員に稲葉周三さん、神田
健治さん、古川竜彦さんという心強いメンバーとと
も 1年間務めて参ります。
拝命に当たり、SAAの意味するところを改めて

ロータリー用語集で紐解いてみました。

“Sergeant at Arms”
これは元来英国の王室と議員（下院）での慣用語

として使われ、「守衛官」を意味していました｡ ロ
ータリークラブがこの言葉を用いる場合は、例会を
はじめとして、すべての会議（国際大会や地区大会、
ブロック大会など）がロータリーらしい品位と秩序
をもって正しく運営されるよう、常に心を配る役目
となります。
SAA（会場監督）は俗に鬼軍曹と呼ばれることも

あり、まさにクラブの品位の要として重要な存在と
されています。
鬼軍曹役が務まるかどうか判りませんが、委員会

メンバー一丸となって、長行事丸の守衛官となれる
よう務めて参りますので、御協力の程どうぞよろし
くお願い申し上げます。

SAA( 会場監督 )委員長にSAA(会場監督 )委員長に
就任して就任して

太刀掛　祐之太刀掛　祐之


